
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  69 DELLA  SEDUTA   DEL   07 AGOSTO  2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di agosto alle ore 14,50 presso  
la sede di Fondi in Viale Piemonte n. 140, si  è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo convocato con note a mezzo pec protocolli  nn. 12576 del 
01/08/2025 e 12653 del 05.08.2025 
 

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1160 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Revoca in autotutela della deliberazione n.1030/CE del 18/03/2025. 

 

 
 

 
 
 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente    BOSCHETTO      Stefano Maria 
  
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 

 

 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 

Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 

 



                                                                                             Segue deliberazione n.1160/C.E. 
 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE  

 con Deliberazione consortile n.1030/CE del 18/03/2025 è stato affidato il “Servizio di 
trasporto e smaltimento a discarica autorizzata dei rifiuti accumulati presso le griglie 
dell’incile della vasca di arrivo dell’impianto idrovoro di Mazzocchio nel Comune di 
Pontinia”, ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., all’operatore 
economico Ecoservizi S.r.l., con sede in Cisterna di Latina; 

CONSIDERATO CHE: 

 il RUP, di concerto con il “Direttore Operativo”, stante il tempo intercorso dall’adozione 
della precitata delibera e constatato che a seguito delle precipitazioni verificatesi dopo 
l’affidamento del servizio e data la dinamicità di trasporto del canale Selcella, è variata 
la quantità di rifiuti trasportati e depositatisi presso le griglie delle paratoie all’incile 
dell’Edificio servizi dell’impianto idrovoro di Mazzocchio; 

 la variazione in quantità dei rifiuti accumulatisi necessita di una nuova ed aggiornata 
caratterizzazione da  affidare ad un laboratorio accreditato secondo la norma ISO/IEC 
17025, per la  conferma della corretta attribuzione del codice EER (ex CER); 

 il costo del servizio, non sarebbe coerente con l’impegno di spesa assunto con la 
Deliberazione consortile n.1030/CE del 18/03/2025; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

 il RUP ha recepito l’indicazione dell’Amministrazione consortile, dando seguito alla 
pubblicazione in data 01/08/2025 di una “Manifestazione di interesse” per la 
formazione di un elenco di operatori economici per l’esecuzione di “Interventi di 
rimozione, trasporto e smaltimento a discarica autorizzata di rifiuti indifferenziati 
rinvenuti in ambito fluviale e idraulico all’interno del comprensorio di bonifica” (ID Gara: 
5675); 

 prima di procedere ad un nuovo affidamento è necessario revocare in autotutela la 
Deliberazione n.1030/CE del 18/03/2025 ; 

RITENUTO di  

 attendere la conclusione e l’esito della procedura di “Manifestazione di interesse” per la 
formazione di un elenco di operatori economici (ID Gara: 5675), pubblicata sulla 
piattaforma telematica Anbilazio, con termine ultimo fissato al 02/09/2025; 

 procedere all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva 
procedura di affidamento del servizio di “trasporto e smaltimento a discarica 
autorizzata dei rifiuti accumulati presso le griglie dell’incile della vasca di arrivo 
dell’impianto idrovoro di Mazzocchio nel Comune di Pontinia”, ai sensi dell’art.50 co.1 
lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 



                                                                                             Segue deliberazione n.1160/C.E. 
 

3

 procedere tempestivamente, successivamente alla data del 02/09/2025, ad una nuova 
ed aggiornata caratterizzazione dei rifiuti depositatisi in corrispondenza delle griglie 

dell’incile della vasca di arrivo dell’impianto idrovoro di Mazzocchio per la 
determinazione del codice EER (ex CER) da affidare ad un laboratorio accreditato 
secondo la norma ISO/IEC 17025; 

  
 SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
   LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

DI revocare in autotutela la Deliberazione n.1030/CE del 18/03/2025; 

DI confermare Responsabile Unico di Progetto il Direttore Area Tecnica dell’Area Latina 
– Ing. Luca Gabriele, ex art.15 del D.lgs. n.36/2023 s.m.i., e “Direttore Operativo di 
supporto al RUP” l’Ing. Tania Marostica, funzionario del Settore Manutenzione Rete 
Scolante Sud, ai sensi dell’Allegato I.2 del codice, nominati con Deliberazione consortile 
n.845CE/2024; 

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del 
Direttore Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti; 

 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art.   45 dello Statuto Consortile. 
 

 
         IL PRESIDENTE 
          (Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

     
 
       IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)    
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 


